Дело №5-52-90/2022
УИД:91RS0052-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                      адрес

Мировой судья судебного участка №52 Кировского судебного района адрес Тарасенко О.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении:
Махнач Сергея Григорьевича, родившегося дата, в адрес, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, не работающего, инвалида 2 группы, женатого, лиц на иждивении не имеющего, военнослужащим не являющегося,

у с т а н о в и л:

Согласно протоколу об административном правонарушении 8201 №031477 от дата Махнач С.Г. дата в время по адресу: адрес, хранил без цели сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РК №1/110 от дата является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,3 г., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.8. КоАП РФ.
В судебном заседании Махнач С.Г., после разъяснения ему прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации,  вину в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся.
Заслушав Махнач С.Г., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8. КоАП РФ.
Кроме признания своей вины Махнач С.Г., факт совершения им административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.8. КоАП РФ подтверждается собранными по делу достаточными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 8201 №031477 от дата (л.д. 1), постановлением о  выделении материалов уголовного дела от дата (л.д. 3-5), заверенной копией протокола обследования нежилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей от дата (л.д. 8-12), заключением эксперта № 1/110 от дата (л.д. 17-21), копией протокола допроса свидетеля фио от дата (л.д. 25-27), копией протокола допроса свидетеля фио от дата (л.д. 25-27), копией протокола допроса подозреваемого от дата (л.д. 28-31) и иными материалами дела.
Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что действия Махнач С.Г. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.8. КоАП РФ, как незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта.
Согласно ч. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии с ч.1 ст.4.2 КоАП РФ признаю раскаяние Махнач С.Г., признание им вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Махнач С.Г. не установлено.
Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности виновного, мировой судья считает возможным назначить Махнач С.Г. наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 6.8. КоАП РФ.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым возложить на Махнач С.Г. обязанность пройти диагностику, для определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств, для чего явится в течении течение 10 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу в ГБУЗ РК «Кировская центральная районная больница».
Согласно требованиям ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
Поскольку изъятое у Махнач С.Г. наркотическое вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,3 г, передано на хранение в централизованную камеру хранения наркотических средств МВД РФ по адрес» (адрес: адрес), по квитанции № 014830 в рамках предварительного расследования по уголовному делу, вопрос об изъятом наркотическом веществе подлежит разрешению при вынесении итогового процессуального решения по уголовному делу.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ст. 29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:

признать Махнач Сергея Григорьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в сумме сумма.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Министерство юстиции адрес, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН 1149102019164, адрес: адрес60-летиия СССР, 28, Отделение адрес Банка России // УФК по адрес, БИК телефон, единый казначейский счёт 40102810645370000035, казначейский счёт 03100643000000017500, лицевой счёт телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.
Разъяснить Махнач Сергею Григорьевичу, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Обязать Махнач Сергея Григорьевича пройти диагностику у врача-нарколога в ГБУЗ РК «Кировская центральная районная больница», на предмет потребления наркотических средств в течение 10 дней со дня вступления постановления в законную силу, в случае подтверждения наркотической зависимости, обязать его пройти лечение от наркомании.
Контроль за исполнением постановления в части обязанности
Махнач С.Г. пройти диагностику у врача-нарколога возложить на ОМВД России по адрес.
Разъяснить Махнач С.Г., что в соответствии со ст.6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ влечёт наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до тридцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья				                                  	О.С. Тарасенко